「定期金の設定及び賦課の時には、一つの土地にのみ設定されるにせよ、複数であるが特定され限定された土地に設定されるにせよ、その一つの土地、あるいは、同時に結びつけられた複数の土地が、定期金の全体全額の賦課と設定に十分であったかが考慮され重視されねばならない*tempore constitutionis et impositionis census sive constituentur super uno solo fundo, sive pluribus, certis tamen et limitatis, semperdebuert haberi ratio et respectus, ut vel ille unus fundus, vel illi plures simul iuncti essent capaces totius, et integri census imponendi, et constituendi*」とされる。ところが、定期金設定後、「土地が分

---

が定期金契約の本性と本質に反し、法全体によって禁じられていることは先に第1部第3章問題1第6節で論証した。そして、以上の見解が考えられる限り最も望ましいと解されるが、ルドウィクス・モリナの前掲『契約論』討論391第3番や、メリヌス枢機卿の下で1602年10月30日にローマの定期金について下された教皇庁控訴院の判決は異なる立場に与している。すなわち、定期金は土地の部分上ではなく土地全体の上に設定されるから、負担全体が土地全体に存するのと同じ仕方、どの部分にも、同じ定期金の負担の部分が比例して存続し維持されねばならないというのである【論拠となるのは学説彙纂6巻1章「所有物取戻訴権について」第76法文〔前書〕】。本節で考慮する別の理屈は【コワツルウィアス前掲書第7番】、以上の理屈とそれほど異ならないと私は考える。(6.) すなわち、それによれば、複数の土地上への定期金の設定は、個々の土地上に一括で及ぶものとしてではなく、各土地に、その質と量に応じて可能な割合において為されるのであり、もしそうではないと解するならば、定期金が各土地の果実に関連付けられて設定されると述べるのは正しくないことになる。(7.) ただし、以上の点が妥当するのは、つい先ほど述べたように定期金負担地の保有者に向けて付与される対物指定の人的訴権が行使される場合であると解すべきである。(8.) これに対して、そのような保有者が、単純な抵当訴権、もしくは、後に第2章問題5第9節で述べる通り、この種の保有者との関係で付与されるサルウィウス特示命令の救済によって訴求される場合は別である。というのも、その場合、如何なる保有者に対しても、定期金の全体全額について一括して訴求され得ると私は考えるからである。(9.) つまり、それは、保有者に定期金の全体全額を弁済させるためではなく、その者から定期金負担地の占有が奪われ、定期金の全体全額とその債権が満足されるまで定期金権利者によって保持されるべく行使されるのである。(10.) なぜなら、如何なる保有者も抵当によれば一括で訴求され得るとするのが通例であるから。”(Tractatus de censibus, 171-172.)

割されたり、複数の土地が異なる人に移転されたりすると、その一つの地所のどの部分も、そしてまた、複数の地所の中のどの地所も、設定された年賦金金額にとって不十分となる可能性が極めて高い*utique diviso illo fundo, vel translatis illis pluribus ad diversas personas satis est verisimile quod non quaelibet pars illius unici praedii, nec quodlibet praedium ex pluribus sit capax totius et integrae annuae responsionis superimpositae*。にもかかわらず、モリーナのように、定期金負担物の一部の保有者に対する一括訴求を認めてしまうと、第三保有者は、自ら保有する定期金負担物の「価値や果実*vires et fructus*」の裏付けを欠いた「人的債務*obligatio personalis*」として定期金を負担することになる。そのような事態は、「契約*contractus*」によらずに「人的債務」を負うという点で不当であるばかりか、物的定期金のみを容認するピウス5世の教勅にも違背する。その一方で、定期金負担物の一部減失に関する前述1602年10月30日の教皇庁控訴院の判決は、残存部分に十分な収益が見込まれる限り、定期金全額の存続を認めており、一部保有者に対する一括訴求を認めない立場と整合性を欠くように見える。しかし、「負担全体が土地全体に存するのと同じ仕方、どの部分にも、同じ定期金の負担の部分が比例して存続し維持されねばならない*sicut totum onus residet in toto fundo, eadem ratione in qualibet parte debet residere, et conservari proportionaliter pars oneris eiusdem census*」という点自体は、定期金負担物の一部減失、分割、譲渡何れにおいても変わらないとされる。つまり、定期金負担地の一部減失においては、残存部分が定期金を負担すべき「土地全体*totus fundus*」となるが、定期金負担地の分割や譲渡によって複数人の保有に帰した場合には、各土地の保有者が「その質と量に応じて*iuxta eius qualitatem et quantitatem*」定期金を負担するというわけである。

このチェンチによる分割訴求説への支持表明は、定期金負担地の保有者一人一人に対して相応の定期金の弁済を求め得る「対物指定の人的訴権*actio personalis in rem scripta*」<sup>164)</sup>の行使を念頭に置いている。これに対して、「抵